ser requerido no prazo máximo de cinco anos, a contar da data de vigênCia desta Lei. 

Art. 30 
- O salário mínimo do Oceanógrafo é a remuneração mínima 

obrigatória por serviços prestados pelos profissionais definidos nesta LeI. 
Art. 4° - A jornada diária de oito horas de trabalho do Oceanógrafo 

terá remuneração mínima de Cr$ 252.000,00 (duzentos e cinqüenta e dois mil 
cruzeiros), valores estes referentes ao mês de outubro de 1991 . 

§ 10 
- No caso de jornada diária de trabalho superior a oito horas, a 

fixação do salário será feita tomando-se por base o custo da hora fixada neste artigo, 
acrescidas de cinqüenta por cento as horas excedentes às oito horas diárias.

[...]

ser requerido no prazo máximo de cinco anos, a contar da data de vigência desta Lei. 

Art. 3° - O salário mínimo do Oceanógrafo é a remuneração mínima 
obrigatória por serviços prestados pelos profissionais definidos nesta Lei. 

Art. 4° - A jornada diária de oito horas de trabalho do Oceanógrafo 
terá remuneração mínima de Cr$ 252.000,00 (duzentos e cinqüenta e dois mil 
cruzeiros), valores estes referentes ao mês de outubro de 1991. 

§ 1 ° - No caso de jornada diária de trabalho superior a oito horas, a 
f ixação do salário será feita tomando-se por base o custo da hora fixada neste artigo, 
acrescidas de cinqüenta por cento as horas excedentes às oito horas diárias.